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Sa zadovoljstvom vas obavještavamo da je upravo ovaj broj Glasila trideseti koji je objavljen tijekom 

desetogodišnjega kontinuiranog izlaženja. Zacrtana vizija Uredništva bila je i ostala  promidžba svih aktivnosti u 
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Nastava u novoj akademskoj godini 2022. / 2023. na Stomatološkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu počinje u  ponedjeljak, 

3. listopada. Zimski semestar traje do 27. siječnja 2023., poslije čega slijedi zimski ispitni rok od 30. siječnja do 24. veljače. 

Ljetni semestar počinje 27. veljače i traje do 9. lipnja 2023. Ljetni ispitni rok je od 12. lipnja do 14. srpnja, a jesenski od 28. 

kolovoza do 22. rujna. 

Želimo vam zdravu i uspješnu akademsku godinu 2022. / 2023.!  

Akademski kalendar za 2022. / 2023. akademsku godinu nalazi se na kraju Glasila. 

Ova knjiga namijenjena je studentima 

stomatologije, specijalizantima i svim 

stomatolozima u kliničkome radu. 

Miniimplantati, odnosno uski 

jednodijelni implantati širine ≤ 2,5 mm 

pojavili su se na tržištu tek početkom 

novog milenija i doprinos su 

američkih znanstvenika. Oko njih je 

bilo dosta kontroverzija. Prve su bile 

vezane uz oseointegraciju jer su se 

glatki miniimplantati na početku 

koristili kao nosači privremenih 

protetičkih radova. Miniimplantatima 

za trajnu uporabu površina je hrapava 

i njihova je oseointegracija histološki 

dokazana. Druga kontroverzija bila je 

vezana uz uspješnost miniimplantata 

u kliničkoj praksi. Upravo zbog toga u 

ovoj su knjizi obuhvaćene sve 

dosadašnje znanstvene spoznaje i osobna klinička iskustva autorice 

i suautora knjige. U knjizi možete 

pronaći preporuke za rad s 

miniimplantatima i koji izabrati u 

različitim kliničkim slučajevima, tu su 

i preporuke za dužinu preparacije 

ovisno o gustoći kosti, upute za 

mjere opreza pri ugradnji, relativne i 

apsolutne kontraindikacije, ističe se 

važnost mekih tkiva i pričvrsne 

mukoze pri planiranju pokrovne 

mobilne proteze na miniimplantatima 

te opisuju moguće komplikacije kako 

bi se pravodobno izbjegle u 

kliničkome radu. U knjizi su također i 

mnogi pojmovi i klasifikacije koji su 

općenito važni u implantologiji. 

Opisani su i miniimplantati koji se 

koriste u ortodonciji te načini rada s 

njima. 

Stomatološki fakultet u Zagrebu u postupku je dobivanja suglasnosti 

od Ministarstva znanosti i obrazovanja za 6. poslijediplomski 

specijalistički studij. Studij "Estetika orofacijalne regije" dobio  je 

suglasnost Senata Sveučilišta u Zagrebu 20. srpnja 2022. godine. 

Time Stomatološki fakultet postaje dodatno zanimljiv za edukaciju 

doktora dentalne medicine i jedini je u Republici Hrvatskoj s toliko 

studija iz različitih grana dentalne medicine. Suglasnost Senata i 

Ministarstva znanosti i obrazovanja imaju poslijediplomski 

specijalistički studiji Dentalna medicina, Dentalna implantologija, 

Dentomedicinski turizam i Dentalna protetika, a Endodoncija i 

restaurativna dentalna medicina u fazi su suglasnosti Ministarstva. Isti 

studiji potrebni su za osiguravanje ECTS bodova specijalizanata 

dentalne medicine.  
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Iako se  stomatologija na području Hrvatske pojavljuje još prije, pravi početak u 

sklopu visokoga obrazovanja datira iz dvadesetih godina prošlog stoljeća, točnije 

riječ je o 1922. godini. Začetnik studija stomatologije u Hrvatskoj bio je dr. Eduard 

Radošević. Diplomirao je na 

Medicinskom fakultetu u Beču, a 

poslije toga specijalizaciju iz 

stomatologije polaže 1910. u 

Berlinu te se seli u Zagreb gdje 

otvara privatnu zubnu ordinaciju. No 

njega ne zanima samo profesija 

zubnoga liječnika, nego širi svoje 

horizonte u područje znanosti, a 

osobito na primjenu fizikalne kemije 

u zubarstvu. Vrlo brzo nakon što je 

habilitirao na Liječničkome fakultetu 

u Zagrebu (preteča Medicinskog 

fakulteta), utemeljena je Katedra za 

stomatologiju i zubarstvo te se 

počela održavati nastava iz 

stomatologije za studente opće 

medicine na Sveučilištu u Zagrebu. 

Rođendanom stomatologije, kao 

ravnopravne  discipline u našoj 

zemlji i na Medicinskome fakultetu, 

smatra se 20. siječnja 2022. i to je 

ujedno bio temelj za osnutak 

današnjega Stomatološkog 

fakulteta. Godine 1924. Radošević 

je imenovan izvanrednim 

profesorom, što će ostati do smrti 

iako je 1933. bio predložen za 

redovitog profesora. Dr. Radošević 

radio je i kao upravnik Zubne klinike 

od 1931. godine, a nekoliko godina 

poslije klinička nastava za studente 

počinje se održavati u ambulantoriju 

Otorinolaringološke klinike na Šalati. 

Čvrsta povezanost znanosti i prakse omogućila je Eduardu Radoševiću uzajaman i skladan 

odnos u napretku stomatologije/dentalne medicine čiju su viziju nastavili njegovati svi 

dekani do danas kada se prisjećamo našega prvog začetnika i utemeljitelja stomatologije 

na Sveučilištu u Zagrebu. 
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Fakultetsko vijeće na svojoj XII. sjednici održanoj 22. rujna 2022. godine 

jednoglasno je podržalo prijedlog Zavoda za dječju stomatologiju te je prof.dr.sc. 

Christian H. Splieth izabran za gosta profesora Stomatološkog fakulteta u Zagrebu, 

za akademske godine  2022./2023. i 2023./2024. 

Prof.dr. Christian H. Splieth studirao je stomatologiju u Göttingenu, Leedsu/

Engleska i Minneapolisu/SAD. Nakon završetka studija radi 3 godine u 

stomatološkoj ordinaciji, poslije čega se zapošljava na Sveučilištu u Greifswaldu, 

gdje je bio fokusiran na područja karijesologije, prevencije i dječje stomatologije. 

Vlastiti znanstveni i stručni razvoj osnažen je stipendijom za istraživanje i 

programom razmjene u Švedskoj. Istraživački rad na pečaćenju fisura, topikalnoj 

fluoridaciji, dentalnoj fluorozi, korištenju specifičnih mutans streptokoknih testova, 

mikrobnoj kolonizaciji ispod ispuna, ranog dječjeg karijesa itd., redovito su nagrađivani znanstvenim nagradama. Urednik je i 

autor brojnih knjiga kao npr.: Profesionalna prevencija: Dentalna profilaksa za sve dobne skupine, Dječja stomatologija u 

praksi, Neinvazivna i minimalno invazivna terapija karijesa i Revolucije u dječjoj stomatologiji. U travnju 2004. imenovan je 

profesorom dječje stomatologije i prevencije na Sveučilištu u Kielu. Od prosinca 2004. vodi Odsjek za dentalnu prevenciju i 

dječju stomatologiju na Sveučilištu u Greifswaldu. Od 2013. do 2015. bio je predsjednik Njemačkog društva za dječju 

stomatologiju. Od 2019. do 2021. predsjednik je Europske organizacije za istraživanje karijesa (ORCA). Autor je i koautor 

brojnih publikacija u časopisima i knjigama. 

Fakultetsko vijeće na svojoj XI. sjednici održajoj 14. srpnja 2022. godine jednoglasno 

je podržalo prijedlog Zavoda za edndodonciju i restaurativnu dentalnu medicinu te je 

prof.dr.sc. Thomas Attin izabran za gosta profesora Stomatološkog fakulteta u 

Zagrebu, za akademske godine  2022./2023. i 2023./2024. 

Thomas Attin diplomirao je 1989. godine na Sveučilištu u Marburgu, gdje je i 

doktorirao 1991. Od 1989.-1999. radio je na sveučilištima u Heidelbergu, Kölnu i 

Freiburgu  te  u stomatološkoj ordinaciji. Godine 1997. imenovan je privatnim 

docentom. Od godine 1999. voditelj je Zavoda za opću stomatologiju i 

parodontologiju, Freie Universität Berlin. Godine 2000. izabran je za redovitog 

profesora i predstojnika Zavoda za opću, preventivnu stomatologiju i parodontologiju 

na Sveučilištu u Göttingenu. Godine 2006. imenovan je kao redoviti profesor i 

ravnatelj Klinike za preventivnu stomatologiju, parodontologiju i kariologiju na Sveučilištu u Zürichu.  

Od godine 2013. profesor Attin je dekan Stomatološkog fakulteta i prodekan Medicinskog Fakultet Sveučilišta u Zürichu. 

Njegovo istraživanje usmjereno je na različite grane konzervativne stomatologije s fokusom na preventivnoj stomatologiji i 

karijesologiji. 

Profesor Attin je autor i koautor 467 izvornih znanstvenih publikacija s više od 13300 citata. Njegov h-faktor iznosi 57. Održao 

je 405 pozvanih predavanja širom svijeta  te 284  praktične radionice. 
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Kao najveća multidisciplinarna krovna udruga koja promiče istraživanja 

unutar oralnog zdravlja u Europi, paneuropska regija IADR-a 

organizirala je međunarodni kongres PER-IADR Kongres za 

istraživanje u području oralnog zdravlja koji je bio održan u Marseilleu, 

Francuska. Ovaj dvoipoldnevni događaj predstavio je jedinstven 

znanstveni program koji se je sastojao od vrhunskih simpozija, 

izvanrednih uvodnih predavanja, kao i usmenih i poster prezentacija 

istraživača iz Europe i šire. Između 15. i 17. rujna 2022., Marseille je 

bio grad gdje su se istaknuti znanstvenici i istraživači ponovno ujedinili 

radi razmjene najnovijih rezultata istraživanja u mnogim disciplinama 

stomatologije i srodnim područjima nakon dugog razdoblja nesigurnosti 

istraživanja. Na kongresu je sudjelovalo preko 1000 sudionika najviše 

aktivno sa svojim rezultatima istraživanja. 

Inače poznat kao lučki i nesiguran grad Marseille pokazao je upravo 

drugačiju sliku. Turistički sređen grad s bogatom poviješću, novim 

muzejima s izvrsnom prometnom infrastrukturom, koja povezuje 

užurbane autoceste, drevne brodske rute, međunarodne zračne putove 

i željeznice. Osim toga, Marseille je također drugi najveći francuski 

istraživački centar s velikim i prestižnim Sveučilištem „Aix Marseille“. 

Marseille je također vrlo poznat po svojoj gastronomiji i aktivnostima u 

slobodno vrijeme. Povrh toga, prekrasno vrijeme u rujnu koje 

omogućuje jedrenje, plivanje, planinarenje i penjanje u poznatim 

potocima (les Calanques) počastilo je sve istraživače koji su sudjelovali 

na kongresu. 

Skupina znanstvenika sa Stomatološkog fakulteta u Zagrebu 

predvođenu dekanicom Zrinkom Tarle ostavila je vrlo jak odjek sa 

petnaest prezentacija koje su bile razvrstane kao pozivna predavanja, 

usmene i poster prezentacije. 
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Ove je godine održan jubilarni 10. hrvatski kongres farmakologije s 

međunarodnim sudjelovanjem. Organizator kongresa bilo je Hrvatsko društvo 

farmakologa, a prvi put se organizaciji pridružilo i Hrvatsko društvo za kliničku 

farmakologiju i terapiju te je održan i 1. hrvatski kongres kliničke farmakologije. 

Kongres se održao u Opatiji od 22. do 25. rujna ove godine. 

I ove su godine nastavnici našega fakulteta s Katedre za farmakologiju imali 

zapaženu ulogu na kongresu. Održan je simpozij pod nazivom Pharmacology in 

dental medicine – pandemic response pod vodstvom izv. prof. dr. sc. Ivane 

Šutej i izv. prof. dr. sc. Kristine Peroš. U sklopu simpozija predavanja su održali 

izv. prof. dr. sc. Ivana Šutej (Pandemic response – adjustment in 

pharmacotherapy and prescribing), doc. dr. sc. Krešimir Bašić (Oral antiseptics 

against coronavirus – are they justified?), izv. prof. dr. sc. Kristina Peroš 

(Strengths and limitations of COVID-19 saliva testing) i dr. sc. Christa 

Nöhammer s Austrijskog instituta za tehnologiju (Saliva diagnostics on 

everyone's lips: COVID-19 testing and beyond). Plenarno predavanje, koje je 

prethodilo simpoziju, održao je prof. dr. sc. Luka Čičin Šajn s temom 

Pharmacological and immunological interventions targeting COVID-19 disease. 

Stomatološki su fakultet Sveučilišta u Zagrebu na kogresu predstavljali i 

studenti diplomskog i doktorskog studija dentalne medicine koji su, pod 

mentorstvom naših nastavnika, u poster sekciji kongresa prezentirali svoja 

istraživanja na 5 postera. 

Sljedeći, 11. hrvatski kongres farmakologije, održat će se za 3 godine u Splitu. 

U povodu završetka nastave u akademskoj godini 2021./2022., u utorak, 7. lipnja održano je u predavaonici Stomatološkog fakulteta u Gundulićevoj 5 

završno predavanje za studente 6. godine. Pozdravili su ih i zaželjeli im sve najbolje u budućem privatnom i profesionalnom životu dekanica prof. dr. sc. 

Zrinka Tarle i prodekani.  

Predavanje je završilo tradicionalnim fotografiranjem u dvorištu fakulteta. 
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Od 22. do 26. kolovoza 2022. 

u Palma de Mallorci u 

Španjolskoj održan je 

sastanak Europske udruge 

za obrazovanje u dentalnoj 

medicini (engl. Association 

for Dental Education in 

Europe – ADEE) te ga je 

prema dosadašnjem običaju 

pratio i ljetni, u ovom slučaju, jubilarni 70. sastanak Europske udruge 

studenata dentalne medicine (engl. European Dental Students' Association –  

EDSA). Na ADEE-u Hrvatsku su predstavljali prof. dr. sc. Ivan Alajbeg te Luka 

Banjšak, dr. med. dent. U sklopu radionice Enabling collaboration and mobility 

for oral health professionals’ education in Europe Luka Banjšak prezentirao je 

prednosti i nedostatke mobilnosti studenata i mladih nastavnika. Naglasak je 

bio na studentskim stajalištima o postojećim programima mobilnosti te o 

izvorima motivacije za njih. Zaključno, projekt Erasmus+ skraćen je minimalno 

na tri mjeseca jer se želi 

postići veći odaziv i 

motivacija studenata i 

fakultetskog osoblja.  

Program ADEE-a sastojao 

se od mnogih zanimljivih 

predavanja, rasprava i 

radionica sa širokim 

spektrom tema vezanih za edukaciju u 

dentalnoj medicini. Glavna predavanja 

obuhvaćala su teme o  primjeni neuralnih 

mreža i umjetne inteligencije u 

stomatološkoj praksi i obrazovanju, 

pogreške u profesionalnoj praksi te 

premošćivanje jaza između dodiplomskoga 

i poslijediplomskoga obrazovanja doktora 

dentalne medicine.  

Od 21. do 27. kolovoza na sastanku EDSA-

e Hrvatsku su predstavljale studentice 

Stomatološkog fakulteta u Zagrebu Ariana Pakušić, nova predsjednica 

Udruge studenata dentalne medicine (USDM), Klara Križan i hrvatska 

delegatkinja Adna Vlahovljak te student Stomatološkog fakulteta u Splitu Ivan 

Frka Šeparović. Glavni događaj bili su izbori u sklopu kojih je bila i svečana 

inauguracija nove predsjednice EDSA-e Marte Adam, nedavno diplomirane 

doktorice dentalne medicine iz Zagreba. No uz predsjedništvo SFZG-a, od 

ove godine u odboru EDSA-e je i studentica Klara Križan kao koordinatorica 

za mobilnost. 

Na oba sastanka hrvatski 

su predstavnici uspješno 

održali svoj status te su u 

još jednoj godini obnovili 

uspješnu suradnju SFZG-a i 

spomenutih udruga.  

Ove je godine Sveučilište u Zagrebu na poziciji od  401. do 500. mjesta na Šangajskoj listi najboljih sveučilišta na svijetu. 

U sklopu rangiranja koriste se četiri temeljne skupine kriterija: 

 broj alumna koji su dobili Nobelovu nagradu ili Fieldsovu medalju 

 broj znanstvenika koji su dobili Nobelovu nagradu ili Fieldsovu medalju 

te broj znanstvenika koji su na listi najcitiranijih znanstvenika koju 

objavljuje Clairvate Analytics 

 broj radova objavljenih u časopisima Nature i Science te broj radova 

indeksiranih u bazama SCI-Expanded i SSCI 

 produktivnost po znanstveniku.  

Među četiri najbolje ocijenjena znanstvena područja unutar Sveučilišta u 

Zagrebu ističe se "Dentalna i oralna medicina" – stomatologija. 

VIŠE: https://www.shanghairanking.com/institution/university-of-zagreb 
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Suradnja europske Udruge studenata dentalne 

medicine (EDSA) i hrvatske Udruge dentalne 

medicine (USDM) i ove godine nastavljena je 

projektom EDSA Meeting Zagreb. U Zagrebu je od 

19. do 23. travnja održan 69. EDSA-in sastanak 

(EDSA Meeting). U Organizacijskom odboru bili su 

članovi Stomatološkog fakulteta u Zagrebu, ujedno i 

aktivni članovi Udruge studenata dentalne medicine: 

Marta Adam, Ahmad Allouch, Gloria Bojo, Matija 

Borovac, Marijeta Brezetić, Klara Križan, Manuela 

Miloš, Karla Minković, Ariana Pakušić, Adna 

Vlahovljak i Andrea Vrankić. Na sastanku je 

sudjelovalo 50 studenata iz država članica 

europskoga dijela Svjetske zdravstvene organizacije 

(WHO European Region).  

Sudionici su u Zagreb stigli 19. travnja, na dan koji je 

i bio predviđen za dolaske i smještaj u hotel 

”Timeout Heritage” koji je u samome središtu grada i 

samo je minutu hoda udaljen od Stomatološkog 

fakulteta. Nakon što su se svi smjestili, počelo je 

zajedničko druženje i upoznavanje. 

Prvi radni dan bio je u dvorani hotela Dubrovnik. 

Sastanak je počeo govorom predsjednice EDSA-e 

Ivane Ligusove. Ona je službeno otvorila skup i 

kratko predstavila udrugu te njezine ciljeve i 

zadatke. Nakon toga slijedila su izlaganja članova 

Izvršnoga i Nadzornoga odbora te je svaki od njih 

predstavio svoj rad. Sudionici su također imali priliku 

čuti i o radu Europskoga vijeća stomatologa (Council 

of European Dentists – CED) te Međunarodne 

udruge studenata dentalne medicine (International 

Association of Dental Students – IADS). Također se 

govorilo o poboljšanju održivosti sastanka i o 

dužnostima kako  bi se održali partnerski odnosi sa 

sponzorima udruge. Nakon toga su delegati EDSA-e 

imali prezentacije te su predstavili rad svojih 

nacionalnih studentskih udruga i sve 

javnozdravstvene i znanstveno istraživačke projekte 

koji se rade tijekom godine. Tako je i naša 

studentica Adna Vlahovljak govorila o radu Udruge 

studenata dentalne medicine.  

Drugi dan sastanka, 21. travnja, održan je na 

Stomatološkom fakultetu u Zagrebu. Dekanica prof. 

dr. sc. Zrinka Tarle i prodekan za međunarodnu 

suradnju prof. dr. sc. Ivan Alajbeg održali su govore 

dobrodošlice. Nakon toga izabrani su počasni 

doživotni članovi udruge Marcel Palovčik, Miloš 

Todorović i James Coughlan. Naša studentica Marta 

Adam kandidirala se za predsjedateljicu EDSA-e. 

Održala je prezentaciju, nakon čega je glasao Izvršni 

odbor i Odbor delegata i Marta je  izabrana na tu 

dužnost. Taj dan su se održavale rasprave i delegati 

su podijeljeni u tri grupe. Teme su bile javno zdravstvo 

(Public health), unutarnji poslovi (Internal affairs) i 

istraživanje i prevencija (Research and prevention). 

Također su održana i tri EDSA-ina tečaja: glumi dok 

ne uspiješ (Fake it till you make it), kritičko 

razmišljanje (Critical thinking) i istraživački rad 

(Research). Svi tečajevi namijenjeni su poticanju 

vještina važnih studentima stomatologije, a svaki su 

vodila dva člana Izvršnoga odbora.  

Treći dan sastanka, 22. travnja, na Stomatološkom 

fakultetu održana su predavanja i radionice o 

aktualnim stomatološkim temama. Izv. prof. dr. sc. 

Marko Jakovac održao je predavanje ”Digitalni 

protokol u fiksnoj protetici”. Marijeta Jerkin, dr. med. 

dent. govorila je o individualnom treningu oralne 

preventive”, nakon čega je slijedila i Top radionica. 

Prof. dr. sc. Dubravka Knezović-Zlatarić održala je 

predavanje ”Klinička digitalna komunikacija s 

pacijentima tijekom postupka izbjeljivanja zuba”. 

Predavanja su bila interaktivna i sudionici su bili 

oduševljeni. Također su organizirane i dvije radionice 

sponzorskih tvrtki Botiss i Curaprox. Za teorijski dio 

radionice tvrtke Botiss bili su zaduženi dr. sc. Marko 

Vuletić i Roko Bjelica, dr. med. dent. koji su predstavili 

mnogobrojne kliničke slučajeve sa Stomatološkog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu i Kliničkoga bolničkoga 

centra Zagreb. 

Važan dio EDSA-ina sastanka bio je i upoznavanje 

novih kultura, tako da je drugu večer održan  ”EDSA 

Vision” gdje su sudionici imali prigodu prezentirati 

tradicionalnu odjeću, glazbu i jela iz države iz koje 

dolaze.  

Posljednji dan održana je gala večera u restoranu 

Maksimir.  Sudionici su uživali  i u izboru glazbe – 

nastupali su DJ i violinistica. Bila je organizirana i 

tombola. Cijena za sudjelovanje u tomboli bila je 

proizvoljna, a sav prikupljeni novac darovan je ratom 

pogođenoj Ukrajini. Posljednji dan, 23. travnja, bio je 

rezerviran za odjavu sudionika iz hotela, a za većinu za 

odlazak iz Zagreba.  
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Ove godine je 4. svibnja održan Dentakl, priredba koja je spojila 

stomatologiju i umjetnost kroz ovogodišnji „Trash party”. Spajanje 

nespojivoga, uz dobro društvo i mnogo zabave, pokazivanje i isticanje 

raznovrsnih talenata, uživanje i povezivanje s kolegicama i kolegama, ali i 

profesorima i ostalima zaposlenima na našem fakultetu, uz završno druženje 

uz glazbu i slastice, samo su djelići onoga što je obogatilo ovaj program. Na 

pozornici je nastupalo dvadesetak izvođača, svaki sa svojim talentom i 

pričom što su i pokazali publici u KUC-u Travno i tako ispunili cilj ovoga 

projekta – smanjenje autoritativnosti „bijele kute“ i lakše uključivanje 

pacijenata u terapijski proces dentalne medicine. 
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EDSA Summer Camp Dubrovnik već je deseti put bio uspješan jer je 

omogućio međunarodnu suradnju hrvatskih i europskih studenata. Od 7. do 

13. kolovoza studenti iz trinaest europskih zemalja mogli su sudjelovati u 

raznovrsnom i bogatom akademskom programu, ali i uživati u 

razgledavanju jednoga od najljepših hrvatskih gradova. Za ovogodišnju 

organizaciju i provedbu projekta zaslužan je Organizacijski odbor u kojemu 

su Marta Adam, Iva Biloš, Lorena Bokavšek, Matija Borovac, Klara Križan, 

Karla Štajcar, Taja Urbančič-Rak, Adna Vlahovljak i Andrea Vrankić. 

Akademskom dijelu programa pridonijeli su mnogobrojni hrvatski i europski 

predavači koji su svoje znanje prenijeli nazočnima na  predavanjima i 

radionicama. Predavanja su održali prof. dr. sc. Ivan Alajbeg, prof. dr. sc. 

Nikša Dulčić, izv. prof. dr. sc. Marko Jakovac, Maja Sabalić, dr. dent. med., 

Marijeta Jerkin, dr. dent. med. te Dario Novak, dr. dent. med. Radionice su 

održali izv. prof. dr. sc. Marko Jakovac, doc. dr. sc. Domagoj Vražić, Maja 

Bilić-Prcić, dr. dent. med. te Branko Trajkovski, dr. dent. med. 

Iznimno zanimljive radionice omogućile su tvrtke Botiss biomaterials GmbH, 

Curaden AG, Ivoclar Vivadent GmbH i Dentsply Sirona koje su svojim 

sponzorstvom pridonijele i akademskom i cjelokupnom podizanju kampa na 

višu razinu. Uz bogat edukativni program, sudionici su boravili u Hrvatskoj u 

najljepšem razdoblju, pa su uživali u mnogobrojnim ljepotama Dubrovnika. 

Nakon izazovnoga i zanimljivoga Exchange Faira prvoga dana kampa, 

tjedan je počeo izletom kajacima. Tijekom tjedna sudionici su imali 

organiziran posjet dubrovačkim zidinama te vožnju žičarom na Srđ. 

Cjelodnevni izlet na 

Lokrum studentima je bila 

omiljena aktivnost, a dan 

su iskoristili za kupanje i 

sunčanje, ali i za 

istraživanje otoka. 

Posljednji dan iskorišten 

je za odlazak na 

dubrovačke plaže i kupnju 

suvenira, a navečer je bila 

tradicionalna gala večer i 

izlazak u klub Revelin.  

Ljetni kamp i ove je 

godine završio uspješno 

te su studenti nakon 

dvogodišnje stanke konačno mogli sudjelovati u jedinome ljetnom kampu u 

organizaciji EDSA-e. Sudionici su iznimno zadovoljni cijelim programom te 

ističu da uskoro ponovno planiraju posjetiti Hrvatsku.  

Svi pozitivni komentari potaknuli su Organizacijski odbor na daljnji trud i 

organiziranje novoga programa iduće godine.  
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Ovogodišnji 10. virtualni svjetski kongres studenata dentalne medicine održan je 

putem interneta od 4. do 6. svibnja pod vodstvom Organizacijskog odbora 

Udruge studenata dentalne medicine, a uz potporu Stomatološkog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu te Europske udruge studenata dentalne medicine (EDSA) 

s kojom smo ove godine potpisali memorandum o suradnji. Članovi 

Organizacijskoga odbora bili su Dalibor Pavić (5. godina), Luka Šimunović (6. 

godina), Andrea Vrankić (6. godina), Paula Žugec (4. godina), Lara Vrankić (3. 

godina), Lara Majcen (3. godina), Barbara Barišić (2. godina), Karla Poljančić (2. 

godina) i Donata Mach (2. godina). Kao i svake godine, za sve zainteresirane 

sudjelovanje je bilo besplatno. Kao što je već istaknuto, kongres se održavao tri 

dana – u srijedu, 4. svibnja (15,00 – 18,45 CEST), u četvrtak, 5. svibnja (15,00 – 

18,30 CEST) i u petak, 6. svibnja (15,45 – 20,00 CEST). Prvi je dan Dalibor 

Pavić svečano on-line otvorio skup, a pridružili su se prodekan za nastavu i 

studente izv. prof. dr. sc. Marin Vodanović i prodekan za međunarodnu suradnju 

prof. dr. sc. Ivan Alajbeg te dekanica Zrinka Tarle. Isti su dan, nakon otvorenja, 

održana dva predavanja. Drugi su dan bila tri predavanja, a treći dan jedno. tada 

je održan i okrugli stol o temi „Social media and dentistry „koji su vodili članovi 

odbora Luka Šimunović i Dalibor Pavić 

zajedno s mnogobrojnim sudionicima. To 

su bili dr. Donart Mex (founder of 

@dentistrymyworld), dr. Stefan Todorović 

dr. Irena Ognjanović, asist. prof. Fehim 

Haliti dr. David Geštakovski i asist. prof. 

Mario D. Ramos Raspravljalo se o ulozi 

društvenih mreža u stomatološkoj struci. 

Mnogi su se studenti, ali i doktori dentalne 

medicine te profesori na stomatološkim 

fakultetima, priključili raspravi. Na kraju 

kongresa proglašeni su pobjednici 

natjecateljskog dijela. Tada su se pridružili 

internacionalni recenzenti koji su pohvalili 

sve natjecatelje, čestitali pobjednicima i 

potaknuli ostale studente da se uključe u 

izradu znanstvenoga rada.  

Predavači na 10. virtualnom svjetskom 

kongresu bili su dr. Ana Stevanović 

(Individual Prevention in University 

Education – just another course or a game 

changer?), prof. Ingrid Rozylo-Kalinowska 

(Panoramic radiograph made easy), dr. 

Branko Trajkovski (Biomaterial perspectives 

for successful hard and soft tissue 

regeneration), prof. Danimir Jevremović 

(Digital dentistry – a new milestone in fixed 

prosthodontics), prof. Ivana Šutej 

(Essential medicines in dental office) i 

prof. Tae Kim (Digital Removable 

Denture). Na kongresu je svoje 

znanstvene radove predstavilo 13 

sudionika iz različitih dijelova svijeta 

(Hrvatska, UK, Srbija, Španjolska, Latvija), 

točnije dva doktora dentalne medicine i 

jedanaest studenata. Pobjednici u 

kategoriji studenata bili su Nikolija Savčić 

iz Srbije sa znanstvenim radom Clinical 

and microbiological characterictics of peri-

implant lesions i Luka Vučković, također iz 

Srbije, sa znanstvenim radom The impact 

of nanotechnology on the improvement of 

the characteristics of polymethyl-

methacrylate with usage in prosthetic dentistry. Pobjednica u kategoriji doktora 

dentalne medicine bila je Bethan Jones iz Walesa sa znanstvenim radom Does 

Resin-Modified Glass Ionomer Cement Have Better Retention than Polyacid-

Modified Resin Composite in Non-Carious Class V Cavities?. Kao najbolje 

koncipiran, bit će objavljen rad Nikolije Savčić u časopisu Acta stomatologica 

Croatica. Nagrade pobjednicima u kategorijama studenata i doktora dentalne 

medicine omogućili su sponzori Botiss Biomaterials koji je darovao, po izboru, 

paket ,Welcome kit' ili besplatno sudjelovanje na njihovu kongresu, Ivoclar od 

kojega su pobjednici dobili pakete kompozitnih materijala, Curaden koji je za 

pobjednike pripremio ultrazvučne četkice te Ortopan koji je darovao SDI 

polimerizacijsku svjetiljku i set za izbjeljivanje. Pasivnih sudionika je prema 

statistikama Zooma bilo 

oko 400. Glavna svrha 

kongresa bila je nastaviti 

promovirati znanost i 

ohrabriti što više 

studenata i doktora 

dentalne medicine da se 

uključe u izradu stručnih 

i znanstvenih radova. 

Organizatorima je 

također bilo iznimno 

važno da na skupu 

sudjeluje što više 

studenata kako bi stjecali 

nova znanja i vještine te 

tako pridonijeli razvoju 

dentalne medicine. 
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Dragi čitatelji Glasila Stomatološkog fakulteta! 

Studij stomatologije završila sam u Zagrebu 2020. 

godine. Tada sam bila uključena u mnogobrojne 

aktivnosti kao što su Studentski zbor i sportske 

aktivnosti, a sudjelovala sam i u projektima na 

međunarodnoj razini poput realizacije European 

Visiting Programa (EVP). Na posljednjoj godini studija 

imala sam čast boraviti na Tuftovu Fakultetu dentalne 

medicine (Tufts School of Dental Medicine) u Bostonu 

sa svrhom razmjene studentskih znanja, iskustava te 

stjecanja poznanstva. Upravo je to bio prvi korak 

prema mojem profesionalnom životu u Sjedinjenim 

Američkim Državama. Uz pisanje znanstvenih radova, 

želeći razviti akademske vještine, upisala sam DELTA program (Dental Education Learning and Teaching 

Academy). Produbila sam svoje znanje i stekla certifikat o uporabi laserskoga protokola u stomatologiji – LANAP-

a. Upravo sam počela sa specijalizacijom iz protetike na Tuftsu u Bostonu, pa ću sljedeće tri godine učiti o 

implantoprotetičkom planiranju i terapiji. Pri prijavi na fakultete u SAD-u profesori i uprava SFZG-a podržali su me savjetima i preporukama, što mi je uvelike 

pomoglo. Također sa zadovoljstvom mogu reći da me Stomatološki fakultet u Zagrebu pripremio ne samo kad je riječ o teorijskom znanju nego i o manualnim 

sposobnostima za specijalizaciju. Mislim da sam u tome ravnopravna sa studentima koji su studije stomatologije završili bilo gdje u svijetu (SAD, Španjolska, 

Grčka, Saudijska Arabija).  

Rado se prisjećam studentskih dana, ali ono sto će mi zauvijek ostati u sjećanju jest osjećaj pripadanja i zajedništva. Bilo da se radilo o razgovoru s kolegom 

ili profesorom u hodniku, o kavi u Verdiju ili odbojkaškoj utakmici, uvijek sam osjećala da imam nekoga kome se mogu obratiti. Najvažnija lekcija koju sam 

naučila tijekom studiranja u Zagrebu, a 

potvrdila sada na specijalizaciji, jest da 

je student jedini odgovoran za količinu 

znanja koju će primiti. Drugim riječima, 

znanje moramo sami tražiti bilo od 

profesora ili u literaturi, a ne očekivati 

da će nam ga netko servirati.  

Savjetovala bih mladim kolegama da 

više cijene vrijeme koje provedu na 

fakultetu te da se potrude što više 

naučiti od svojih kolega i vrhunskih 

profesora Stomatološkog fakulteta. A 

iznad svega neka uživaju u svojim 

studentskim danima, druženju s 

kolegama i nezaboravnim trenutcima. 

 



 

 

15        Glasilo Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu       

U nedjelju 11. rujna održana je svečana promocija doktora znanosti 

Sveučilišta u Zagrebu u Hrvatskom narodnom kazalištu pri čemu je 

promovirano 320 novih doktora znanosti od čega njih 30 s doktorskog 

studija Dentalna medicina Stomatološkog fakulteta. Promovirani su: Ana 

Družijanić, Marijana Gikić, Rozita Gulić, Silvana Jelavić, Emina Kabil, 

Katarina Kelić, Daniel Komar, Petra Kovačević, Tatjana Lesar, Korina 

Mešić, Željko Milovac, Larisa Musić, Nives Protrka, Mirko Soldo, Marina 

Šimunović Aničić, Ines Šiško Markoš, Josip Škaričić, Žarko Udiljak, Ognjen 

Zrinšćak i Ivona Žužul. Veliki broj promoviranih doktora znanosti sa 

Stomatološkog fakulteta rezultat su rada svih uključenih u rad doktorskog 

studija kao i svih djelatnika u znanstveno-nastavnom zvanju koji ulažu veliki 

napor u potpori doktorandima kao mentori ili suradnici u planiranju i 

provođenju istraživanja te publiciranju znanstvenih radova u renomiranim 

časopisima koji su preduvjet obrane disertacije. 

Promociju je po posljednji put u svom mandata rektora vodio prof.dr.sc. 

Damir Boras koji je izvijestio o preko tri tisuće promoviranih doktora 

znanosti tijekom razdoblja njegovog upravljanja Sveučilištem u Zagrebu što 

ovu instituciju čini jednim od vodećih u području znanosti u našem okružju. 

Naglasio je važnost znanstveno-istraživačke djelatnosti u društvu i uloge 

novopromoviranih doktora znanosti u osmišljavanju i provođenju novih 

istraživanja, prijave znanstvenih projekata, kako domaćih, tako i onih 

međunarodnih. Uputio ih je da svoje iskustvo pri izradi disertacije iskoriste u 

savjetovanju mlađih kolega i mentoriranju novih doktorskih kandidata. U 

završnom dijelu predstavio je novog rektora prof.dr.sc. Stjepana Lakušića 

kojem je poželio sreću i uspjeh u vođenju našeg najstarijeg i najvećeg 

sveučilišta. 

Novi redoviti profesori u trajnom zvanju 

prof. dr. sc. Iva Alajbeg 

prof. dr. sc. Željko Verzak 

Novi izvanredni profesori 

izv. prof. dr. sc. Ana Andabak Rogulj 

izv. prof. dr. sc. Ana Badovinac 

izv. prof. dr. sc. Marija Buljan 

izv. prof. dr. sc. Goran Geber 

izv. prof. dr. sc. Vesnica Košec 

izv. prof. dr. sc. Josip Kranjčić 

izv. prof. dr. sc. Božana Lončar Brzak 

izv. prof. dr. sc. Slađana Milardović 

izv. prof. dr. sc. Marko Nikolić 

izv. prof. dr. sc. Jasminka Peršec 

izv. prof. dr. sc. Ivan Puhar 

izv. prof. dr. sc. Dinko Vidović 

izv. prof. dr. sc. Danica Vidović Juras 

izv. prof. dr. sc. Joško Viskić 

izv. prof. dr. sc. Lea Vuletić 

Novi redoviti profesori – prvi izbor 

prof. dr. sc. Jelena Dumančić 

prof. dr. sc. Krunoslav Kuna 

prof. dr. sc. Dubravka Negovetić Vranić 

prof. dr. sc. Mario Zovak 

Novi poslijedoktorandi 

dr. sc. Alma Demirović – Katedra za patologiju 

dr. sc. Anja Ivica – Zavod za endodonciju i restaurativnu stomatologiju 

dr. sc. Juraj Prejac – Katedra za patofiziologiju 

Novi asistenti 

Jelena Bradić, dr .med. dent. – Zavod za dječju stomatologiju 

Petra Bučević Sojačić, dr. med. dent. – Zavod za dječju stomatologiju 

Marija Požgaj Šepec, dr. med. – Katedra za pedijatriju 

Zvonimir Puljiz, dr. med. – Katedra za opću i ratnu kirurgiju 

Josip Vukšić, dr. med.dent. – Zavod za mobilnu protetiku 



 

 


